
COMUNE DI CARCARE

PROVINCIA DI SAVONA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N.2 DEL 09/01/2025

OGGETTO: Ordinanza per la modificazione temporanea della viabilità in Via Roma con l’istituzione del divieto di 
sosta con rimozione forzata e divieto di transito per tutte le categorie di veicoli il 13 gennaio 2025. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Comandante della Polizia Locale – dott. Luca Pignone

Vista l’istanza prot. 0015666/2024 per esecuzione lavori di asfaltatura in Via Roma; 
Preso atto di quanto dichiarato e trasmesso dal richiedente di cui all’istanza prot.015666/2024 ; 
Preso atto che i lavori saranno eseguiti dalla Ditta E.M.I – Via Veneto 14 – Cengio (SV) ;
Preso atto che l’esecuzione dei lavori in data 08/01/2025  ha subito un rallentamento per operazioni tecniche 
urgenti di posizionamento di fibra ottica; 
Visto il Decreto del Sindaco di Carcare del 1° giugno 2022;
Atteso che il presente provvedimento è efficace previo pagamento dell’imposta se dovuta, ai sensi del 
Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria (ai sensi della Legge 27/12/2019 n.160 artt.816-836) – Deliberazione C.C. nr 6 del 17.03.2021 e dei 
diritti di istruttoria previsti dalla Deliberazione della Giunta Comunale n.37/2023;  
Visto il D.Lgs.18.08.2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di 
gestione; 
Visto il Codice della strada approvato con D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, 
con particolare riguardo agli artt. 6 e 7, 21 nonché il relativo regolamento di esecuzione e attuazione approvato 
con D.P.R. 26.12.1992, n. 495 e successive modificazioni;
Visto il locale Regolamento degli Uffici e dei Servizi, con particolare riguardo agli artt. 12 e 30;
Attesi i sopraelencati presupposti di fatto e di diritto :

O R D I N A

1. in Via Roma ambo i lati, sono istituiti:  
- il divieto di transito per tutte le categorie di veicoli dalle ore 06.00 del 13 gennaio 2025, sino a fine lavori, 

tra il civico 8 e il civico 34 e sino all’intersezione con Via Nazionale;
- il divieto di sosta con rimozione forzata per tutte le categorie di veicoli dalle ore 06.00 del 13 gennaio 2025, 

sino a fine lavori, tra il civico 8 e il civico 34 e sino all’intersezione con Via Nazionale;



- un attraversamento pedonale secondo quanto determinato dall’Ufficio tecnico comunale di fonte al civico 
14 di Via Roma; 

2. La chiusura della strada, dovrà essere presegnalata alle intersezioni e segnalata con segnali stradali di preavviso e 
divieto di transito; i segnali di divieto di sosta con rimozione forzata dovranno essere posizionati dall’Ufficio 
Tecnico comunale, almeno 48 ore prima nell’area interessata dai lavori; 

3. Il cantiere dovrà essere segnalato ai sensi dell’art.21 del Codice della Strada e le norme correlate contenute nel 
Regolamento approvato con D.P.R. 26.12.1992, n. 495 e successive modificazioni;

4. Per i segnali temporanei possono essere utilizzati supporti e sostegni o basi mobili di tipo trasportabile e 
ripiegabile che devono assicurare la stabilità del segnale in qualsiasi condizione della strada ed atmosferica. Per 
gli eventuali zavorramenti dei sostegni è vietato l'uso di materiali rigidi che possono costituire pericolo o intralcio 
per la circolazione. I segnali permanenti devono essere oscurati se in contrasto con quelli temporanei. 

5. Qualora le condizioni atmosferiche non consentano l’esecuzione di quanto in oggetto, la validità della presente 
ordinanza è estesa al primo giorno utile, nella medesima fascia oraria, previa installazione della segnaletica 
stradale prescritta, sino a fine lavori ; 

6. La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’installazione della segnaletica prescritta e mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.

7. Nei limiti di tempo indicati al punto 1)  in cui la presente ordinanza è efficace sono sospese le precedenti 
ordinanze contenenti disposizioni in contrasto.

8. E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada  di rispettare quanto stabilito al punto 1)  ;
9. Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dall’art. 7,15, 21, 146,159 del Codice della Strada 

per le norme correlate contenute nel Regolamento di attuazione del C.d.S. ; 
10. Gli appartenenti  alla Polizia Locale e agli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di 

far rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.
11. A norma dell’art. 3 comma 4° della legge 241/1990 si avverte che, avverso alla presene ordinanza, chiunque vi 

abbia interesse potrà presentare ricorso  ai sensi della legge n.1034/1971 al TAR della Liguria per incompetenza, 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla piena conoscenza del provvedimento.

12. Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei trasporti entro 60 giorni dalla posa delle 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell’art. 37 c.3 del Codice della Strada.

13. Chiunque vi abbia interesse può proporre al Responsabile del Settore Polizia Locale istanza per promuovere 
l’adozione in autotutela di provvedimenti di modifica o di revoca della presente ordinanza.

DISPONE 

- Che il richiedente di cui all’istanza prot.015666/2024  rimanga unico responsabile in sede civile e penale per 
qualsiasi incidente stradale dovesse verificarsi in conseguenza della mancata o carente sorveglianza nell’area 
interessata dai lavori; 

                                                                     MANDA

Alla Ditta E.M.I – Via Veneto 14 – Cengio (SV)
Al Servizio Savona Soccorso 118
Al Comando Vigili del Fuoco di Cairo Montenotte;
Alla Stazione carabinieri di Carcare
All’Ufficio Tecnico comunale per l’apposizione della segnaletica prescritta; 

 Nell’Ufficio di P. L.
 09/01/2025

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
                                                                                                    dott. Luca Pignone

                                                                                                                      



 

  
f.to PIGNONE LUCA


